A, la sommita del monte,⏐
AB, la linea tirata a piombo, dalla sommita d(e)l monte, alla linea d(e)l

piano a,
[c. 40r] AC, la linea per la quale corre l’acqua,⏐
B, il punto che termina la linea tirata a piombo,⏐
BC, la linea del piano,⏐
C, il termine del monte, et il luogo ove l’acqua arriva nel piano b.⏐

[fig. 1]

Fig. 1: Averardo da Filicaia: Memoria (modern redrawing, see Annexure)

Dico ora, che se possibile fosse far cadere l’acqua dal punto A nel punto⏐B,
et di quel luogo arrivare nel punto C, che ella poserebbe alquanto⏐nel punto B
(con ciò sia che tra due moti è necessario segua quiete)⏐poi lenta prenderebbe
il cammino verso il punto C, et così camminan⏐do non potrebbe unirsi a acqui-
star forza, né conseguentemente inondar(e)⏐o fare danni. Ma perché questo
non si può fare, Bisogna accomodare⏐la linea AB con il dorso del monte di ma-
niera, che cadendo l’acqua⏐per essa, caggia sempre a piombo. Bisogna anco-
ra accomodare la linea⏐BC di maniera con il dorso del monte, che camminan-

a Followed by AC, repeated on c. 40r.
b Followed by a flourish in the form of a flat-curved u.
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do l’acqua per⏐essa, cammini sempre al piano. Però tirisi da i punti DEF presi
a⏐sorte nella linea del piano BC, et dal punto C ancora, le quattro li⏐nee equidi-
stanti alla linea AB, et si allunghino quanto fa di bisogno.⏐Et da i tre punti del-
l’intersecazioni di dette linee con la linea AC, et⏐dal punto A ancora, si tirino le
quattre linee, equidistanti alla linea⏐BC, et si allunghino quanto fa di bisogno.
Ora è manifeste che la linea AC taglia per il mezzo i quattro quadrati AG et GH
et AJ et [c. 40v] JC dividendo ciascuno di essi in due triangoli. Et perché egli si
è di⏐mostro che l’acqua corre per la linea AC, se egli si voterà il trian⏐

[fig. 2] 62

golo ALG, et se si lasceranno le linee AL et LG libere et espedite, et⏐se si
voteranno ancora gli altri triangoli i quali sono sotto la linea AC⏐è manifesto
che l’acqua non correrà per la linea AC, ma cadrà a piom⏐bo dal punto A al
punto L, nel quale alquanto pasata, lenta prenderà⏐il suo cammino verso il
punto G, et il simile farà per gli altri triangoli,⏐sino a che arriverà al piano nel
punto F. Et è manifesto che <es>sendo tutto⏐et quattro le linee AL et GM et
HN et JF, equali a tutta la linea AB⏐et <es>sendo l’acqua caduta sempre per
esse apiombo, che ella e ancora caduta⏐a piombo dal punto A, alla linea del
piano BC, perché si e tagliata la li⏐nea AB, in più parti et quelle trasportate in
più luoghi. Ancora è mani⏐festo, che <es>sendo tutte et quattro le linee LG et
MH et NJ et FC equali a⏐tutta la linea BC, et essendo l’acqua camminata sem-
pre per esse al piano⏐che ella è camminata ancora al piano dal punto BC. Per-
ché si è tagliata⏐ c al punto IF d la linea BC in più parti, et quelle trasportate in
più luoghi. Et questo si è⏐operato levando. Ma se più tornasi comodo, et più fa-
cile fussi operare⏐ponendo, in vece di votare il triangolo ALG quale è sotto la